

Referat af møde i Kredsrådet

Mandag den 11. juni 2018 kl. 10.00 i Lolland Kommune

Til stede var:

Borgmester Ole Vive
Borgmester Holger Schou Rasmussen
Borgmester Gert Jørgensen
Borgmester John Brædder
Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Mikael Smed
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Politidirektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen
Vicepolitiinspektør Allan Steen Kolbe Holm

Afbud:

Borgmester John Dyrby Paulsen

Referent:

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver

1. Godkendelse af referat

Lene Frank oplyste opfølgende vedrørende referatet fra mødet i Kredsrådet den 12. februar 2018, at der efter forespørgsel fra kommunerne nu er sket en udskillelse af sager om vold mod offentligt ansatte på institutioner. Opdelingen fremgår af de fremsendte kriminalitetsstatistikker.

Lene Frank oplyste videre, at den ventede reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet, herunder etablering af ungdomskriminalitetsnævn, fortsat ikke er forhandlet på plads. Det forventes dog stadig, at reformen bliver en realitet.



Derudover oplyste Lene Frank vedrørende sidste mødes drøftelser om utryghed hos kommunernes medarbejdere i forbindelse med opgaver relateret til rockere og bandemedlemmer, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi i samarbejde med kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune har udarbejdet et spørgeskema, der skal tydeliggøre, hvor udbredt problemet med utrygge medarbejdere er i kommunerne.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Thorkild Steen Jensen redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervsejendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri og personfarlig kriminalitet.

Thorkild Steen Jensen oplyste supplerende, at der er afholdt borgermøder i henholdsvis Guldborgsund og Sorø kommuner arrangeret af Trygfonden som led i en indsats mod indbrud, hvor der bl.a. var oplæg fra en tidligere indbrudstøv.

Holger Schou Rasmussen efterspurgte et samarbejde med politiet vedrørende et stigende antal henvendelser fra private, psykiatriske behandlingsinstitutioner og bosteder, der ønsker at etablere sig i Lolland Kommune. Han var bekymret for, om politikredsen har de nødvendige ressourcer til at tage sig af de mange opgaver, der relaterer sig til psykisk syge. Han foreslog, at hver kommune skulle oplyse antallet af offentlige og private, psykiatriske institutioner og bosteder til kommunaldirektør **Lau Svendsen-Tune**, der samler oplysningerne og sender dem til politiet.

Efterfølgende blev problemstillingen vedrørende manglende pladser i psykiatrien drøftet. I den forbindelse oplyste **Lene Frank**, at udskrivelse beror på en lægelig vurdering, og at politiet ikke kan blande sig i den beslutning.

Thorkild Steen Jensen redegjorde endvidere for status på rocker og bandekriminaliteten i politikredsen.

3. Socialsøg

Lene Frank orienterede overordnet om IT-værktøjet *Socialsøg*. *Socialsøg* er et IT-værktøj, der på et tidligt stadie kan bidrage til at identificere socialt udsatte børnefamilier og dermed sikre, at familien får den fornødne hjælp og støtte. Værktøjet er udviklet på baggrund af de seneste års sager om vanrøgt af børn og unge og såkaldte nomadefamilier, der flytter på tværs af kommunegrænser. Hvor andre forebyggende tiltag har fokus på barnets/den unges risikoadfærd, har *Socialsøg* fokus på forældres risikoadfærd. Hvis forældre f.eks. gentagende gange er involveret i husspektakler eller spirituskørsel, kan det være tegn på, at der er børn eller unge i hjemmet, som lever under vanskelige vilkår og derfor har behov for støtte. Ved hjælp af *Socialsøg* er det muligt, på tværs af landets politikredse, at indsamle,



systematisere og kvalificere oplysninger om forældres risikoadfærd. Er der på den baggrund bekymring for et barn eller en ung persons trivsel eller udvikling, skal der sendes en underretning til den relevante kommune. Med *Socialsøg* kan politiet således medvirke til en tidlig, helhedsorienteret og tværsektoriel indsats over for socialt udsatte børnefamilier, så de sociale myndigheder hurtigt kan sætte ind med den rette hjælp og støtte til de børn og unge, der måtte have behov for det. Samtidig nedbringes risikoen for, at børn og unge bliver udsat for omsorgssvigt og eventuelt senere i livet ender i misbrug, får adfærds- og psykosociale problemer, ustabil skolegang eller selv begår kriminalitet.

Politiassistent Anette Brix fra politikredsens Forebyggelsessekretariat redegjorde efterfølgende i detaljer for, hvordan systemet fungerer og hvordan det benyttes af politikredsen.

4. Lokal Strategisk Analyse for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi 2018

Lene Frank præsenterede Sydsjællands og Lolland-Falsters Politis Lokale Strategiske Analyse, som i år fokuserer særligt på voldskriminaliteten og borgernes behov for at få politiet til stede. Der vil blive udarbejdet en mere detaljeret analyse for hver kommune i forbindelse med de bilaterale møder, som politikredsen inviterer til efter sommerferien.

Voldskriminalitet er et område, som har været stigende de seneste år både nationalt og i Sydsjælland og Lolland Falsters politikreds. Stigningen skyldes især et øget antal anmeldelser om arbejdsrelateret vold og forældres vold mod børn.

Den store anmeldelsesstigning i arbejdsrelateret vold er for en stor del koncentreret omkring de psykiatriske institutioner og vurderes at have afsæt i ændringer i arbejdsmiljølovgivningen og en bestemmelse i offererstatningslovens § 10, hvorefter Staten som udgangspunkt ikke yder erstatning til et offer, hvis episoden ikke er anmeldt til politiet inden for 72 timer.

Stigningen i forældrevold vurderes at stamme fra et markant skifte i kommunernes anmeldelsestilbøjelighed. Der ses således også flere anmeldelser om forhold, der ikke er klart strafbare. Det giver sig bl.a. udtryk i, at politiet henlægger og påtaleopgiver flere sager af den karakter.

På baggrund af den gældende lovgivning og den nuværende praksis i kommunerne forventes det, at antallet af voldssager indenfor disse kategorier vil ligge på samme eller lidt højere niveau i de kommende år.

Lene Frank redegjorde efterfølgende for afsnittet *Politi til stedet*.

Politi til stedet omhandler borgernes henvendelser til politiet og hvordan vagtcentralen og de tilgængelige patruljer håndterer disse henvendelser. For at politiet som organisation kan yde den bedst mulige service, er det nødvendigt at kende



borgernes forventninger, og hvordan de stemmer overens med politifaglige og strategiske beslutninger.

Side 4

Det samlede antal anmeldelser om straffelovsovertrædelser er faldet, men samtidig kører politiet ud til flere sager end tidligere. Kun ca. ¼ af udrykningerne er relateret til straffelovssager. Resten er andre hændelser og undersøgelser som f.eks. færdselsuheld, færdselssager i øvrigt, uro og uorden i øvrigt, husspektakler, mistænkelige forhold samt tilsyn og kontroller med værtshuse.

Analysen fokuserer tillige på de tilfælde, hvor der ikke er sendt en patrulje til stedet. Det kan være tilfælde, hvor der ikke umiddelbart er nogen ledig patrulje, som kan sendes med det samme eller fordi det ikke skønnes påkrævet at få en patrulje til stedet. I 2017 blev der registreret ca. 1.650 tilfælde af "ingen udrykning" til f.eks. mistænkeligt forhold, uro og uorden samt musik til ulempe.

Efterspørgslen af politiets tilstedeværelse er steget og bliver i stort omfang efterkommet. Det forventes også i fremtiden, at politiets tilstedeværelse vil være efterspurgt til opgaver, der historisk set ikke har været betragtet som politimæssigt relevante i forhold til at sikre borgernes tryghed.

5) Døgnrapporter

Lene Frank informerede om politiets døgnrapporter. Hun oplyste i den forbindelse, at politikredsen dagligt offentliggør et uddrag af disse på politiets hjemmeside www.politi.dk. Store dele af kredsens døgnrapport kan ikke offentliggøres, da den indeholder mange oplysninger, der er undergivet tavshedspligt, hvorfor politikredsen vurderer hvilke sager, der kan være interessante for offentligheden, hvorefter de renses for personhenførbare oplysninger.

Politikredsen har følgende generelle principper for udvælgelse:

- Sager af offentlig interesse (f.eks. drabssager)
- Sager som kan bidrage til borgernes tryghed (f.eks. anholdelse i forbindelse med indbrud)
- Hændelser, der har skabt opmærksomhed (f.eks. brande og færdselsuheld)
- Hjælp fra offentligheden (f.eks. efterlysninger)
- Sager hvor borgere har bidraget til opklaringen
- Tendenser (f.eks. tricktyveri)
- Sager af generel lokal interesse (f.eks. indbrud i privat beboelse, hærværk og vold i nattelivet)

Lene Frank oplyste supplerende, at politikredsen hver dag opregner alle indbrud i beboelse samt færdsels- og hastighedskontroller og opdeler dem på de enkelte kommuner i politikredsen. I enkelte tilfælde kan politikredsen vælge ikke at offentliggøre nogle særlige sager. Det gælder naturligvis, hvis det kan vanskeliggøre efterforskningen af sagen, men også i enkelte tilfælde, hvis offentliggørelse kan



være med til at udbrede en kriminalitetstrend, hvilket f.eks. har været en overvejelse i forbindelse med sager om fjernelse af hjulbolte.

Side 5

6. Samlingsstedsforbud

Lene Frank oplyste, at punktet er på dagsordenen, idet det er forudsat, at emnet jævnligt drøftes på Kredsrådet. Forbuddet har nu været anvendt tre gange i politikredsen overfor henholdsvis:

- Satudarahs klubhus i Maribo
- Gremiums klubhus i Lårup/Stenlille
- Satudarahs klubhus i Sdr. Alslev.

Forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingsstedsforbud er vanskelig at nedlægge, medmindre der er tale om meget alvorlige gener for de omkringboende som f.eks. skudepisoder. Den omstændighed, at lokalbefolkningen føler sig utrygge ved at have et samlingssted for en rockergruppe eller en bande i lokalområdet, er ikke tilstrækkelig til, at der kan nedlægges forbud. Der skal være tale om væsentlig ulempe og utryghed for de omkringboende. Med udtrykket ”væsentlig ulempe og utryghed” sigtes til gener, der er så alvorlige og normalt længerevarende, at de vil kunne sidestilles med de gener, der kan opleves, når der i tilknytning til en ejendom foregår virksomhed på en måde, som systematisk indebærer strafbare handlinger – f.eks. systematisk hashhandel – og som er egnet til at medføre væsentlig ulempe og utryghed hos de omkringboende.

Lene Frank indstillede til et fortsat tæt samarbejde mellem politiet og kommunerne for drøftelse af fremtidige samlingsstedsforbud.

7. Tryghedsskabende videoovervågning

Lene Frank oplyste, at der på finansloven for 2018 er afsat en bevilling til politiet til øget Tv-overvågning af frit tilgængelige steder i landet. Videoovervågningen skal primært anvendes i områder, hvor der på grund af kriminalitet eller utryghedsskabende adfærd er behov for særlig tryghedsskabende indsats. Politikredsen udvælger områderne på baggrund af en drøftelse med Kredsrådet.

Kredsrådet drøftede et oplæg til prioritering af mulighederne for opsætning af videoovervågning. Kommunerne forespurgte i den forbindelse til, hvilke regler der gælder for kommunernes muligheder for selv at videoovervåge offentligt tilgængelige steder.

[Kommuner kan ikke foretage tv-overvågning med henblik på generel kriminalitetsbekæmpelse, idet det er en politimæssig opgave. Kommuner kan inden for rammerne af databeskyttelsesloven og databeskyttelsesforordningen foretage tv-overvågning af frit tilgængeligt sted med henblik på bekæmpelse af kriminalitet rettet mod kommunens egne bygninger. Derudover kan kommuner i medfør tv-



overvågningslovens § 2 a efter drøftelse med politidirektøren foretage tv-overvågning af offentlig gade, plads eller lignende områder, der benyttes til almindelig færdsel, hvis området ligger i nær tilknytning til et boligområde, der tv-overvåges i medfør af § 2, stk. 2.]

Side 6

8. Eventuelt

Lene Frank oplyste, at Kredsrådsmødet i september afløses af bilaterale møder med de enkelte kommuner, hvilke der inviteres til efter sommerferien.

